

**Stanowisko Prezydium Komitetu Socjologii PAN
w sprawie decyzji Trybunału Konstytucyjnego
oraz aktualnej sytuacji w kraju**

Jako reprezentacja akademickiego środowiska socjologicznego z ogromnym niepokojem przyjęliśmy decyzję Trybunału Konstytucyjnego, skutkującą nie tylko radykalnym ograniczeniem praw kobiet, lecz również pogłębianiem podziałów społecznych i wywołaniem masowych protestów.

Szczególony niepokój budzi nieodpowiedzialność polityków podejmujących w trudnym czasie pandemii rozstrzygnięcia w sprawie tak drażliwej, kontrowersyjnej i wzbudzającej emocje, jak prawo kobiet do wolnego decydowania o własnej cielesności. Decyzje te i rozstrzygnięcia świadczą nie tylko o braku szacunku dla reguł budowania demokratycznego konsensusu, lecz również o zupełnym braku społecznej wyobraźni.

Podzielamy troskę protestujących o stan demokracji w Polsce i przestrzeganie praw człowieka. Sprzeciwiamy się działaniom zmierzającym do ograniczenia praw obywatelskich, wszelkim próbom zastraszania, przyzwalaniu rządzących na używanie przemocy przez środowiska uznające siebie za obrońców Kościoła. Stanowczo protestujemy przeciw wszelkim groźbom i próbom zastraszania nauczycielek i nauczycieli, uczennic i uczniów, studentek i studentów oraz władz uczelni, wyrażających solidarność z protestującymi.

Wszystko to w najmniejszym stopniu nie przyczynia się do rozładowania konfliktów, a jedynie je zaognia. Jako badacze procesów społecznych doskonale rozumiemy ich logikę i dostrzegamy konsekwencje, do jakich mogą doprowadzić. Dlatego wzywamy rząd, większość parlamentarną i Prezydenta RP do niezwłocznego podjęcia autentycznego dialogu z protestującymi obywatelkami i obywatelami w duchu poszanowania praw człowieka i z zastosowaniem demokratycznych procedur.

Lekceważenie opinii tak dużych grup społecznych, zwłaszcza młodych ludzi, sprawi, że jeszcze bardziej podważone zostanie zaufanie do państwa i do klasy politycznej. Przede wszystkim jednak prowokuje ono konflikt społeczny, którego przebieg i gwałtowność są niemożliwe do przewidzenia i którego konsekwencje mogą okazać się tragiczne. W sytuacji kryzysu epidemicznego przyniesie to fatalne skutki dla naszego kraju.

30.10.2020